1

证券代码：600776  900941    股票简称：东方通信  东信 B 股

编号：临 2023-007

东方通信股份有限公司

关于 2023 年日常关联交易事项预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议：是

 是否对关联方形成较大依赖：否

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、公司第九届董事会第十四次会议审议通过了《关于 2023 年

日常关联交易事项预计的议案》，关联董事回避了表决；

2、公司独立董事对该日常关联交易事项进行了事前审核，并发

表了独立意见，认为：公司 2023 年关联交易是因公司正常的生产经

营需要而发生的，并遵循了公开、公平和公正的原则，不存在损害

公司和广大股东利益的情况，不会对公司本期及未来的财务状况产

生不利影响，也不会影响上市公司的独立性。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

2

关联交

易类别
关联人

上年（前次）

预计金额

上年（前次）

实际发生金额

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联

人销售

产品、

商品

中国普天信息产业股份有限公司 1,000-6,000 5,311  不适用

杭州海康威视科技有限公司 4,000-8,000 3,606  智能制造类销售减少

河北远东通信系统工程有限公司 300-1,500 759  不适用

杭州海康威视数字技术股份有限公司  4  智能制造类销售增加

中电科东方通信集团有限公司及其控

股公司
100-1,000 1,071 信息通信类产品销售增加

小计 5,400-16,500 10,751

向 关 联

人 购 买

产 品 、

商品

南京南方电讯有限公司 0-300 0  不适用

中电科东方通信集团有限公司及其控

股公司
0-300 0  不适用

杭州海康威视科技有限公司 200-800 283  不适用

河北远东通信系统工程有限公司 0-300 0  不适用

珠海杰赛科技有限公司 0-300 94  不适用

上海柏飞电子科技有限公司 200-1,500 116  金融科技类产品采购减少

中国远东国际招标有限公司 0-1,000 0  不适用

中电科技（南京）电子信息发展有限

公司
0-3,500 0  不适用

中电太极（集团）有限公司 0-1,000 0  不适用

南京普天通信股份有限公司  13  信息通信类产品采购增加

杭州鸿雁数字营销有限公司  5  低耗类产品采购增加

小计 400-9,000 511

向 关 联

人 提 供

劳务

普天信息技术有限公司  3  信息通信类劳务提供增加

浙江东信昆辰科技股份有限公司及控

股公司
0-300 69  不适用

中电科东方通信集团有限公司及其控

股公司
0-1,100 400  不适用

小计 0-1,400  472

接 受 关

联 人 提

供 的 劳

务

中电科东方通信集团有限公司及其控

股公司
200-1,200 953  不适用

浙江东信昆辰科技股份有限公司及控

股公司
 2  信息通信类接受劳务增加

杭州海康威视科技有限公司 10-20 10  不适用

河北远东通信系统工程有限公司 0-100 0  不适用

浙江科正电子信息产品检验有限公司  22 接受检测相关劳务增加

小计  210-1,320   987

向 关 联

人 提 供

租赁

中电科东方通信集团有限公司及其控

股公司
100-500 233  不适用

杭州启迪东信孵化器有限公司  0-500 389  不适用

杭州海康威视数字技术股份有限公司  16  提供租赁增加

小计 100-1,000  638

3

接受关

联人提

供的租

赁

中电科东方通信集团有限公司及其控

股公司
0-30 30  不适用

小计 0-30 30

  合计 6,110-29,250 13,389

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别
关联人

本次预计

金额

占同类业

务比例

（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年

实际

发生

金额

占同类

业务比

例

（％）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向 关 联

人 销 售

产 品 、

商品

中电科东方通信集团有限公司及

其控股公司
100-600 0.03-0.17 56 1,071 0.32

信息通信类

销售商品减

少

杭州海康威视科技有限公司 0-10,000 0-2.77 467 3,606  1.12 不适用

河北远东通信系统工程有限公司 0-2,000 0-0.55 747 759  0.24 不适用

杭州海康威视数字技术股份有限

公司
0-20 0-0.01 1 4 0.00 不适用

小计 100-12,620  1271 5,440

向 关 联

人 购 买

产 品 、

商品

杭州海康威视科技有限公司 100-500 0.03-0.16 41 283  0.10  不适用

珠海杰赛科技有限公司 0-200 0-0.06 28 94  0.03 不适用

中电科东方通信集团有限公司及

其控股公司
0-1,000 0-0.32 97 0  0.00 不适用

上海柏飞电子科技有限公司 0-300 0-0.09  116  0.04 不适用

中国远东国际招标有限公司 0-100 0-0.03  0  0.00 不适用

南京普天通信股份有限公司 0-50 0-0.02  13  0.00  不适用

杭州鸿雁数字营销有限公司 0-50 0-0.02  5  0.00  不适用

小计 100-2,200  166 511

向 关 联

人 提 供

劳务

中电科东方通信集团有限公司及

其控股公司
0-30,600 0-8.48 159 400 0.12 不适用

小计 0-30,600  159 400

接 受 关

联 人 提

供 的 劳

务

中电科东方通信集团有限公司及

其控股公司
0-1,500 0-0.47 47 953 0.33 不适用

杭州海康威视科技有限公司 0-100 0-0.03  10  0.00  不适用

浙江科正电子信息产品检验有限

公司
20-80 0.01-0.03 6 22 0.01 不适用

小计 20-1,680  53 985

向 关 联

人 提 供

中电科东方通信集团有限公司及

其控股公司
0-500 0-0.14 58 233  0.07 不适用

4

租赁
杭州启迪东信孵化器有限公司  0-500 0-0.14 95 389  0.12 不适用

杭州海康威视数字技术股份有限

公司
0-500 0-0.14  16  0 不适用

小计 0-1,500  153 638

接 受 关

联 人 提

供 的 租

赁

中电科东方通信集团有限公司及

其控股公司
0-50 0-0.02  30  0.01 不适用

小计 0-50   30

  合计 220-48,650  1802 8,004

二、关联方介绍和关联关系

（一）各关联方基本情况介绍

1、中电科东方通信集团有限公司

主营业务：一般项目：信息系统集成服务；通信设备制造；计算机软硬件

及外围设备制造；电子元器件制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；软件开发；轨道交通运营管理系统开发；通信设备

销售；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；软件销

售；电子元器件批发；电子元器件零售；金属材料销售；轨道交通工程机械及

部件销售；轨道交通专用设备、关键系统及部件销售；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；停车场服务；非居住房地产租赁；住房租赁；物业管理；

货物进出口等。许可项目：第二类增值电信业务；建设工程施工等。

注册资本：90,000 万元

法定代表人：万谦

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：浙江省杭州市滨江区东信大道 66 号东信科技园 2号楼 5 楼

主要股东：中国电子科技集团有限公司

2、中国普天信息产业股份有限公司

主营业务：许可项目：电线、电缆制造；建设工程施工；建设工程设计；

5

建设工程监理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：通信设备制造；

网络设备制造；广播电视设备制造（不含广播电视传输设备）；软件开发；信

息系统集成服务；邮政专用机械及器材制造；招投标代理服务；规划设计管理；

仪器仪表制造；仪器仪表销售；仪器仪表修理；汽车新车销售；新能源汽车整

车销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

货物进出口；技术进出口；进出口代理等。

注册资本：190,305 万元

法定代表人：徐晓明

企业类型：其他股份有限公司(非上市)

住所：北京市海淀区中关村科技园区上地二街 2号

主要股东：中国普天信息产业集团有限公司

3、杭州海康威视数字技术股份有限公司

主营业务：许可项目：Ⅱ、Ⅲ类射线装置生产；Ⅱ、Ⅲ类射线装置销售；

放射性同位素生产(除正电子发射计算机断层扫描用放射性药物)；Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、

Ⅴ类放射源销售；建设工程施工；第二类增值电信业务；在线数据处理与交易

处理业务（经营类电子商务）；互联网信息服务；通用航空服务。一般项目：

数字视频监控系统制造；数字视频监控系统销售；安防设备制造；安防设备销

售；物联网设备制造；物联网设备销售；智能无人飞行器制造；智能无人飞行

器销售；计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；通信

设备制造；通信设备销售；网络设备制造；网络设备销售；显示器件制造；显

示器件销售等。

注册资本：943,092.0624 万元

法定代表人：陈宗年

企业类型：股份有限公司(台港澳与境内合资、上市)

6

住所：浙江省杭州市滨江区阡陌路 555 号

主要股东：中电海康集团有限公司、龚虹嘉等

4、杭州海康威视科技有限公司

主营业务:一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；数字视频监控系统制造；数字视频监控系统销售；安防设备制

造；安防设备销售；计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备

批发；电子元器件制造；电子元器件批发；物联网设备制造；物联网设备销售；

移动终端设备制造；移动终端设备销售；通信设备制造；通信设备销售；特种

劳动防护用品生产；特种劳动防护用品销售；制冷、空调设备制造；制冷、空

调设备销售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；变压器、整流器和电感

器制造；配电开关控制设备研发；配电开关控制设备销售；电池销售；电子产

品销售；人工智能硬件销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；软

件开发等。

注册资本：100,000 万元

法定代表人：徐礼荣

企业类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

住所：浙江省杭州市滨江区东流路 700 号 2号楼

主要股东：杭州海康威视数字技术股份有限公司

5、河北远东通信系统工程有限公司

主营业务：电子信息系统的设计、集成与施工；软件开发、销售和服务；

计算机信息系统集成；电子通信信息服务；节能技术服务；电子通信设备、广

播电视设备、测量与控制设备、天线产品、电力自动化、时频器件、智能交通、

集成电路、安全电子、程控数字交换机及软交换系统、移动通信系统及终端设

备、大屏幕及视讯产品、办公自动化和计算机外围设备及其他电子设备的设计、

开发、生产、销售和服务；网络管理和支持、通信产品的开发、生产、销售

7

（以上范围法律、法规、国务院决定禁止或者需经前置审批的除外）；经营电

信业务等。

注册资本：30,000 万元

法定代表人：李军军

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：河北省石家庄市鹿泉经济开发区昌盛大街 21号

主要股东：中电科普天科技股份有限公司

6、南京南方电讯有限公司

主营业务：数据通讯、视频通信、网络接入产品、计算机及配件和软件的

开发、生产、销售、服务；仪器仪表、电子产品、电子元器件、电工器材的销

售；通信信息网络工程、建筑智能化工程、计算机信息系统工程设计、施工和

系统集成及相关咨询服务。

注册资本：3,420 万元

法定代表人：杨志伟

企业类型：有限责任公司

住所：南京高新开发区 0708幢西侧一层(长乐路 2号)

主要股东：南京普天通信股份有限公司、南京普天天纪楼宇智能有限公司。

7、珠海杰赛科技有限公司

主营业务：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；电子元器件制造；通信设备制造；其他电子器件制造；电子

元器件零售；电子元器件批发；计算机软硬件及辅助设备批发；有色金属压延

加工；化工产品销售（不含许可类化工产品）；金属基复合材料和陶瓷基复合

材料销售；油墨销售（不含危险化学品）；专业设计服务；软件开发；非居住

房地产租赁；计算机及通讯设备租赁；办公设备租赁服务；机械设备租赁；金

属表面处理及热处理加工等。

8

注册资本：25,000 万元

法定代表人：吉树新

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

住所：珠海市斗门区乾务镇富山工业园富山三路 1号

主要股东：中电科普天科技股份有限公司

8、上海柏飞电子科技有限公司

主营业务：电子、通讯、计算机专业的技术开发、技术咨询、技术服务、

技术转让，软件开发，网络工程，电子产品设计与生产，计算机配件、智能集

成设备（销售），从事货物进出口及技术进出口业务。

注册资本：10,000 万元

法定代表人：张为民

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

住所：上海市徐汇区虹梅路 1535号 3号楼 9楼

主要股东：中电科数字技术股份有限公司

9、中国远东国际招标有限公司

主营业务：招投标代理业务；装饰工程施工；进出口业务；建设工程项目

管理；经济贸易咨询；销售机械、电子设备、仪器仪表、小轿车、装饰材料、

建筑材料、焦炭、钢材、汽车零配件、日用品、办公用品、体育用品、农畜产

品、服装、鞋帽、工艺品、非金属矿石及制品；经营电信业务；销售食品。

注册资本：5,000 万元

法定代表人：洪波

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

住所：北京市朝阳区和平街东土城路甲 9号

主要股东：中电科资产经营有限公司

10、中电科技（南京）电子信息发展有限公司

9

主营业务：软件、电子产品及设备的研究、开发、销售；电器机械及器材、

普通机械、交通运输设备、仪器仪表、金属材料（国家专控产品除外）、金属

制品、橡胶制品、塑料制品、建筑材料、劳保用品、纸制品、石油制品（成品

油除外）、化工产品、计量标准器具及量具、衡器、金、银及其制品的销售；

自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的

商品和技术除外）；手机的生产、研发、销售（限分支机构经营）；供应链管

理咨询与服务；危险化学品经营；仓储服务；矿产品、家具销售；办公用品销

售等。

注册资本：10,000 万元

法定代表人：孙磊

企业类型：有限责任公司

住所：南京市江宁区秣陵街道将军大道 39号 1幢 108室（江宁开发区）

主要股东：中电国睿集团有限公司、中电科技(武汉)电子信息发展有限责

任公司、南京行仁投资企业(有限合伙)

11、中电太极（集团）有限公司

主营业务：技术开发、技术推广；计算机系统服务；计算机系统服务；销

售电子产品、计算机、软件及辅助设备、机械设备、通讯设备。

注册资本：100,000 万元

法定代表人：肖月强

企业类型：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市海淀区北四环中路 211号

主要股东：中国电子科技集团有限公司

12、南京普天通信股份有限公司

主营业务：数据通信、有线通信、无线通信产品，分线、配线通信产品，

电子产品，多媒体计算机及数字电视、汽车电子产品、高低压电气成套开关设

10

备的研发、制造、加工、销售；新能源汽车充电产品及其配件（包括电动汽车

充电机充电模块，充电站系统，分体式充电柜，户外一体化桩，各种交直流充

电桩及其他配件）的研发、制造、销售；新能源充放电整体解决方案的设计和

销售；电动汽车充电运营和维护。软件、智能软件平台的研发、销售等。

注册资本：21,500 万元

法定代表人：李浪平

企业类型：股份有限公司(中外合资、上市)

住所：南京市雨花经济开发区凤汇大道 8号

主要股东：中国普天信息产业股份有限公司等

13、杭州鸿雁数字营销有限公司

主营业务：生产：电器接插件，PVC 水管材，PVC 电线管材，组装灯具。

销售：接插件及附件、电光源、灯具、电线电缆、低压电器及配件、电测量记

录仪、自动抄收仪、配电组合箱、弱电设备、塑料管槽及附件、化工产品（除

化学危险物品及易制毒化学品）、建筑材料、日用百货、办公用品；技术研发、

技术服务、技术咨询、技术成果转让：通信终端设备、计算机软件、手机游戏

软件；服务：汽车租赁、房产中介代理、企业形象策划。含下属分支机构的经

营范围。

注册资本：1,646.5629 万元

法定代表人：虞鹰

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

住所：浙江省杭州市余杭区五常街道五常大道 138号 1幢 425室

主要股东：杭州鸿雁电器有限公司、杭州鸿雁智能科技有限公司

14、普天信息技术有限公司

主营业务：电子、通信产品及相关软件、系统的研究、开发、生产、销售；

与上述业务相关的系统集成、投资；经营本企业自产产品及技术出口业务；本

11

企业生产所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术进口业务（国家限定公司

经营或禁止进出口商品及技术除外）；技术咨询、技术服务、技术转让；系统

及设备安装及相关的培训；教学仪器、通用设备、实验室设备、广播器材的技

术开发、防雷工程专业设计、多媒体设计服务、仪器仪表机械制造业工程设计

服务、体育工程设计服务、产品设计、室内设计；销售化工产品（不含危险化

学品及一类易制毒化学品）；建设工程项目管理；专业承包；销售 I 类、II 类、

III类医疗器械等。

注册资本：203,000 万元

法定代表人：成纬

企业类型：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市海淀区海淀北二街 6号 14 层

主要股东：中国普天信息产业集团有限公司

15、浙江科正电子信息产品检验有限公司

主营业务：许可项目：检验检测服务；认证服务(依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：

计量服务；信息技术咨询服务；物联网技术服务；从事科技培训的营利性民办

培训机构（除面向中小学生开展的学科类、语言类文化教育培训）。

注册资本：834.6431 万元

法定代表人：刘泳玉

企业类型：其他有限责任公司

住所：浙江省杭州市滨江区江虹南路 316 号 5号楼

主要股东：中国电子科技集团公司第五十二研究所、中电海康集团有限公

司等

16、浙江东信昆辰科技股份有限公司

主营业务：服务：计算机软硬件、通信网络终端产品、电子产品的技术开

12

发、技术服务、技术咨询、成果转让，计算机、通信器材的维修、租赁，通信

设备维护，网络维护，市政工程、弱电工程、楼宇智能化工程、工业自动化工

程的设计、施工、安装、调试（凭资质经营），企业营销策划，企业形象设计，

会务服务，摄影摄像（除婚纱摄影），增值电信业务，市场调查；设计、制作、

代理、发布：国内广告；批发、零售：计算机及配件，通信器材；其他无需报

经审批的一切合法项目。

注册资本：1,000万元

法定代表人：周忠民

企业类型：其他股份有限公司(非上市)

住所：浙江省杭州市滨江区东信大道 66、68、70号研发楼三楼 352室

主要股东：杭州万舒投资合伙企业(有限合伙)、东方通信股份有限公司、

周忠民

17、杭州启迪东信孵化器有限公司

主营业务：服务：为孵化企业或项目提供管理和营销策划，投资咨询（除

证券、期货），投资管理。

注册资本：500 万元

法定代表人：郑耀

企业类型：其他有限责任公司

住所：杭州市滨江区东信大道 66号 E座 334室

主要股东：东方通信股份有限公司、启迪教育投资(北京)有限公司、北京

启迪创业孵化器有限公司、浙江华瀚科技开发有限公司

（三）与上市公司的关联关系

关联方 关联关系

中电科东方通信集团有限公司 母公司

中国普天信息产业股份有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

13

杭州海康威视数字技术股份有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

杭州海康威视科技有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

河北远东通信系统工程有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

南京南方电讯有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

珠海杰赛科技有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

上海柏飞电子科技有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

中国远东国际招标有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

中电科技（南京）电子信息发展有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

中电太极（集团）有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

南京普天通信股份有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

杭州鸿雁数字营销有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

普天信息技术有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

浙江科正电子信息产品检验有限公司 同受中国电子科技集团有限公司控制

浙江东信昆辰科技股份有限公司 公司关联自然人担任董事的法人

杭州启迪东信孵化器有限公司 公司关联自然人担任董事的法人

（四）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

前期与关联方销售商品、提供劳务等关联交易中，关联方均具

备相应支付能力；前期与关联方采购商品、接受劳务等关联交易中，

关联方均具备充分履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司2023年关联交易是公司与关联方之间的日常关联交易，以

公允的市场价格为定价基础。交易价格和付款安排按照签订的合同

条款执行，结算方式主要是电汇。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司2023年日常关联交易，是因公司正常的生产经营需要而发

生的，并且遵循了公开、公平、公正的定价原则，不会损害中小股

东利益，不会对公司未来财务状况、经营成果产生不利影响，也不

14

会影响上市公司的独立性。

特此公告。

东方通信股份有限公司董事会

二○二三年四月二十九日